
Odbor interního auditu a finanční 

kontroly 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

 

Praha dne 15. února 2022 

Č. j.: MZP/2022/010/381 

Sp. zn.: ZN/MZP/2022/010/45 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz  

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 4. února 2022 Vaši žádost 

o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů. Ve své žádosti požadujete poskytnout konkrétně následující 

informace: 

1. v kolika případech bylo využito předkupní právo dle § 61 odst. 1 shora v každém z let: 

2018, 2019, 2021 v rámci celé ČR?  

2. v kolika případech se tak stalo v každém z let 2018, 2019, 2021 v rámci Krkonošského 

národního parku (tj. na území tohoto parku)?  

3. v kolika případech bylo v rámci ČR v jednotlivých letech 2018, 2019, 2021 přistoupeno 

k podání soudní žaloby? Kolik věci z tohoto období je již skončených a jaké jsou konkrétní 

spisové značky a soudy, u nichž byla ČR – Ministerstvo životního prostředí neúspěšná?  

4. existuje u Vás metodika, podle níž se určuje, v jakých případech bude k využití 

předkupního práva přistoupeno? Pokud ano, prosím o její poskytnutí.  

5. jaký byl objem finančních prostředků v jednotlivých letech 2018, 2019, 2021 využitých na 

realizaci tohoto předkupního práva?  

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1,2,5) Přehled k využití předkupního práva státu a souhrnná informace k financování výkupů: 

 

Rok 2018 

• 6x uplatněno předkupní právo státu (z toho 3x v KRNAP) 

• celkový objem proplacených finančních prostředků na realizaci výkupů pozemků  

ve zvláště chráněných územích a jejich ochranných pásmech v ČR na základě předkupního 

práva státu i na běžné výkupy z finančních prostředků Národního programu Životní 

prostředí SFŽP ČR (odděleně se neevidují) za rok 2018: 24.931.776,- Kč. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Chocholouskova@mzp.cz


Odbor interního auditu a finanční 

kontroly 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

 

 

Rok 2019 

• 6x uplatněno předkupní právo státu (1x v KRNAP) 

• celkový objem proplacených finančních prostředků na realizaci výkupů pozemků  

ve zvláště chráněných územích a jejich ochranných pásmech v ČR na základě předkupního 

práva státu i na běžné výkupy z finančních prostředků Národního programu Životní 

prostředí SFŽP ČR (odděleně se neevidují) za rok 2019: 18.623.605,- Kč. 

 

Rok 2021  

• 4x uplatněno předkupní právo státu (z toho 0  KRNAP) 

• celkový objem proplacených finančních prostředků na realizaci výkupů pozemků ve zvláště 

chráněných územích a jejich ochranných pásmech v ČR na základě předkupního práva 

státu i na běžné výkupy z finančních prostředků Národního programu Životní prostředí 

SFŽP ČR (odděleně se neevidují) za rok 2021: 22.985.893,- Kč. 

 

Pro doplnění ministerstvo sděluje, že z počtu případů uplatnění předkupního práva nelze přímo 

dovozovat, že v tomto počtu došlo následně k uzavření kupní smlouvy ve prospěch státu. Uzavření 

smluv je totiž v kompetenci těch institucí, které následně vykonávají k předmětné nemovitosti 

právo hospodaření, v daném případě tedy správ národních parků a Agentury ochrany přírody 

a krajiny ČR (§ 61 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). Ministerstvo 

nedostává informace o tom, zda po uplatnění předkupního práva byla kupní smlouva následně 

uzavřena. Ministerstvo tak nedisponuje ani konkrétní informací o přesném objemu finančních 

prostředků vynaložených v letech 2018, 2019 a 2021 na realizaci předkupního práva. Ministerstvo 

má pouze souhrnné údaje o finančních prostředcích vynaložených z Národního programu Životní 

prostředí na výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích. Uváděné částky pokrývají jak běžné 

výkupy, tak výkupy na základě uplatněného předkupního práva. Ministerstvu tak nezbývá, než 

Vaši žádost v bodě 5 ve smyslu ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odložit 

a doporučit Vám obrátit se v tomto bodě na příslušné správy národních parků a Agenturu ochrany 

přírody a krajiny ČR. 

Ad 3) MŽP podalo za porušení předkupního práva soudní žalobu na nahrazení projevu vůle 

v letech 2018, 2019, 2021 v sedmí případech.  Z uvedených sedmi případů jsou dvě soudní 

řízení úspěšné ukončena. 

Ad 4) Ne. 

 

S pozdravem 

Ing. Vladimír Sassmann 

ředitel odboru interního auditu             

a finanční kontroly 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

